O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 15, incisos IV e 
VII da Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 6.010, de 12 de novembro de 2019. 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional especial ao orçamento de 2019, no montante de R$ 

3.500,00 (Três mil quinhentos) obedecendo às seguintes classificações: 

Órgão 08 – Secretaria Municipal da Educação e Esporte   

Unidade Orçamentária 0802 – Fundo Municipal de Saúde 

Função 12 – Educação 

Subfunção 0361– Ensino Fundamental 

Programa 0190 – Desenvolvimento da Educação Básica

[...]

Elemento de Despesa  449039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ    

Valor R$ 1.000,00 

Fonte de Recursos 1053 

Art. 2º O recurso necessário à execução do artigo anterior decorrera de redução parcial 
e/ou total das dotações orçamentárias no valor de R$ 3.500,00 (Três mil quinhentos) conforme 
quadro abaixo: 

0802– 1,032 – 1053 – 4490520000000 – Equipamentos e Material 
Permanente  – Secretaria Municipal da Educação e Esporte  

R$      3.500,00 

TOTAL  R$      3.500,00 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de novembro de 2019.